(3) 1461. 3 avril. « Opere... per le scale di san Pietro... a-10 manuali a cavar
trevertini al ponte di Santo Spirito, fl. 12, b. 62. » — Ibid., fol. 37 v°.

(4) 1464. 18 avril. « Duc. 8, b. 39 a m° Petro marmoraro con vit manuali a ca=
var marmi alo trullo. » — Ibid., méme feuillet.

1461. 15 février. « Duc. 11, b, 28 a m° Petro marmoraro con manuali cinque
a cavar trevertini a la Zecca vecchia... per opere 84. » — Ed. Pub, 1460-1464,
fol. 28 vo. Cf. ff, 25 ve et 34 ve.

1462. 10 juillet. « A m° Petro [marmoraro] et li conp. manuali per opere 58 a
cavar trevertini a la gualcia (?) et Ponte Molle per lo tabernaculo di 8. Andrea,
fl. 9, bol 53. » — Ed. Pub. 1460-1464, fol. 77 vo.

(5) 1464. 26 mai. « Magistro Egidio de Tocho flor. auri d. ¢. 15 pro parte ejus
solutionis et mercedis laborerii muri per eunm facti ubi amotee fuerunt co-
lumpna VII (?) apud sanctum Angelum de Urbe, pro fabrica pulpiti bene-
dictionis siti in dicta basilica. » — M, 1464, fol, 229 vo. Cf. Ed. Pub. 1460~
1464, fol. 124 v°.

» 30 juin, « Silvestro Juliani Ser Roberti fl. similes (auri d. c.) 35 pro
ejus salario vecture colunarum (sic) nonnullarum de 8. Angelo ad basilicam
8. Petri pro fabrica pulpiti benedictionis dictz basilice. » — M. 1464, fol. 231.
( D'autres colonnes avaient déja été retirées du méme endroit en 1462 par
m* Galasso. Ed. Pub, 1460-1464, fol. 59 v°). — 11 est aussi question en plusieurs
endroits de « spese fatte per tirare il nicchio dal trullo ». Cf. Ed. Pub. 1460-
1464, ff. 45 v, 133 v, M. 1464, fol. 236 v°.
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ments (1). L'occasion aussi était par trbp belle (2). A Tivoli, —
et cette fois-ci Pie II lui-méme en fait 'aveu, — un amphithéatre
antique fournit les matériaux nécessaires 4 la construction de la
citadelle (3).

(1) 1463. 21 avril. « A manuali per cavar marmi a Ostia per la benediz* fl. 8. »

» 3 mai. Magistro Pagno de Florentia scultori flor. auri d. c. 20 pro ejus sa-

lario et discipulorum suorum ad incidendum marmora apud Ostiam pro fabrica
basilicee preedictee, videlicet pulpiti ubi s. d. n. papa dat benedictionem. ( Le
28 juin suivant, 30 fl. au méme pour le méme motif). — M. 1462-1463, ff. 139 v
et 177, .
» 30 mai. «[A manuali] a cavar marmi a Porto e ad Hostia, fl. 45, bol. 36.» —
» » « Prudenti viro Johanni de Ferraria superstanti infrascriptorum decem ma-
nualinm fodentium et incidentium marmora apud.Hostiam pro fabrica pulpiti
benedictionis quod fit in dicta basilica (8. Petri), vid. dicto Johanni in deduc-
tionem su@e provisionis et decem manualibus praedictis et infrascriptis pro
eorum salario unius mensis, die 21 hujus mensis finiti, infrascriptas pecunia-
rum summas... Johanni de Ferraria praedicto flor. auri d. c. 8. — Manganello
de Regio flor. similes 3, bol. 54, » ete. (Total 45 fl., 36 bol. Ed. Pub. 1460-1464,
fol. 90 vo, et M. 1462-1463 , fol. 159). — » 28 juin. « Honorabili viro Silvestro
Juliani ser Roberti de Urbe flor. auri d. c. 24 pro parte suorum salariorum ad
vehendum marmora ex Hostia et alios lapides pro dicta fabrica sancti Petri »
(M. 1462-1463, fol. 177 v°). — » » « Per opere date a cavar marmi al porto fl. 43,
b. 30. » — » 3 décembre. « Duc. 20... per vino dato per li scarpelini et manuali
a porto a cavar marmi. » (Ed. Pub. 1460-1464, ff. 90 v°, 111 v°).

1464. 9 janvier. « Honorabili viro Dominico Baroncelli de Urbe flor. similes
(auri d. ¢.) 10 pro parte nauli per eum dati in devehendo marmora de portu
usque ad ripam Urbis pro fabrica pulpiti dictee basilicee. » — M. 1464, fol. 220 v°.
Voir aussi Ed. Pub. 1460-1464, fol. 93 ve.

» 213 janvier. « Honorabili viro Petro Margano de Urbe flor. similes (auri d. c.)
3 pro valore duorum vitulorum per eum datorum scarpellinis fodientibus
marmora apud porlum portuen(sem) pro fabrica pulpiti benedictionis dicte
basilicee. » — M. 1464, fol. 221.

» 26 mai. « Menico Baruncelli de Urbe flor. auri d. ¢. 62 pro residuo com-
plemento (sic) ejus solutionis nauli burgiorum (?) 21 marmorum per -eum con-
ductorum suis sumptibus de portu usque ad ripam Urbis pro fabrica pulpiti
benedictionis siti in dicta basilica. » — Ibid., fol. 227 ve.

» 29 aolit. « Magistro Jacobo vasellaro sive figulo flor. similes (auri d. c.)
3 pro valore plurium vasorum ab eo emptorum ad usum manualium et scarpe-
linorum qui fodiunt marmora apud portum pro dicta fabrica. » — Ibid.,
fol. 234 ve.

(2) « Ecclesia Portuensis... parietes tantum extant, et turris campanaria sine
campanis non ignobilis. In insula nullum eminet aliud sedificium; verum ubi-
cunque effoderis , marmora invenias, et statuas, et columnas ingentis magnitu-
dinis : marmora huc advexisse & Ligusticis montibus, aliisque regionibus mer-
catores ferunt, atque hic Romanis exposuisse venalia, quorum frusta multa
jacent scabra et impolita, universa fere supercrescente terra obruta jacent. » —
Commentaires , livre X1, 302.

(3) « Non procul ab arce vestigia erant nobilis amphitheatri, quée arx omnbia
consumpsit. » ( Commentaires de Pie II, liv. V, p. 138.)
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Nous savons par contre de source certaine que Pie II fit venir
de Carrare une grande quantité de marbres (1). Le plus célebre
des sculpteurs romains, Paolo, fut chargé de surveiller cette opé-
ration a laquelle le pape semble avoir attaché beaucoup d’impor-
tance. C'était, en effet, la premidre fois depuis longtemps (abstrac-
tion faite des quelques blocs de travertin que Nicolas V tira

- de Tivoli) que Rome , si souvent mise & contribution par les au-

tres villes d’'Italie et méme par les étrangers, allait de nouveau
chercher au dehors ses matériaux de construction.

Palais du Vatican.

A Rome, c'est & peu pres exclusivement au palais et 4 la basili-
que du Vatican que profiterent les efforts de Pie II ; c’est 4 eux
quétaient destinés les marbres de Carrare et les innombrables
blocs de travertin retirés du Colisée, de Porto et d’Ostie.

Les historiens du Vatican n’ont pas manqué de mentionner les
embellissements dont le palais apostolique fut redevable & Pie 1I,
et dont des traces assez nombreuses subsistent encore (2). Mais ils

(1) 1462. 7 janvier. « Pius dilectis filiis Falconeto et Roderico Pisani de

-Portu Veneris, ac Amatori de Mannarola, salutem et apostolicam benedictio-

nem. Cum pro fabrica ecclesiz basilicee principis apostolorum de Urbe, e diver-
sis mundi partibus et locis, marmora per mare super navigiis vestris ad almam
Urbem conducere debeatis, deceatque romanum pontificum eos, qui talibus
operibus intendunt, favoribus prosequi, et eorum securitati salubriter provi-
dere : idcirco volentes vos, vestrosque socios, famulos et nautas, dum marmora
pradicta per aquam et per terram ad urbem pradictam super navigiis vestris
conjunctim, vel divisim conducere contigerit », etc., etc. (suivent les formules
ordinaires des sauf-conduits). Bullarium Vaticanum, t. 11, pp. 172-173.

1463. 16 mai. « Prudenti viro Amatori de la Manarola de Rivera januen[si]
flor. auri d. c. 80 pro conductione duodecim tabularum marmorearum ponderis
LXXX™ librarum cum una sua barcha de terra Carrare ad hanc usque almam
urbem , ‘pro fabrica pulpiti fiendi super scalis sancti Petri supr quo pulpitu
dabit sanctissimus d. n. papa benedictionem. » — M, 1462-1463, fol. 149 ve.

» 23 mai. « Flor. auri de camera papales 55 pro totidem quos solvi fecit
Pisis presbytero Laurentio Johannis pro supplemento ejus solutionis certorum
marmorum que portari fecit ex terra Carrara ad hanc almam urbem pro fabrica
sancti Petri. » — Ibid., fol. 155 ve.

"(2) Albertini, Opusculum de mirabilibus, éd. de 1515, fol. 85 v°. — Panvinio,
De septem Urbis ecclesiis, p. 48, et Spicilegium de Mai, t. IX, p. 375 (Pius II
muros, cameras, triclinia et alia multa fecit). — Donati, Roma vetus ac recens,
Rome, 1639, p. 367. — Bonanni, Templi Vaticani historia, éd. de 1700, p. 180
( Palatini parietes erecti, cubiculaque plura titulos preeferunt Pii). — Beschrei-
bung der Stadt Rom, t. II, I¢ partie, p. 233. — Nibby, Roma nell’ anno 1838,
parte mod., t. II, p. 421. — Pistolesi, ¢/ Vaticano, t. III, p. 10. — Reumont,
Geschichie der Stadt Rom, t. III, 1t partie, p. 389, etc., etc.
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sont fort sobres de détails sur la nature méme des travaux, et
force nous est de nous contenter sur ce point du témoignage de
nos registres.

TOUR CONSTRUITE A L'ENTREE DU PALAIS,

A I'entrée 'méme du palais le pape fit élever une tour qui devait
servir d’ornement en méme temps que de défense. Les architec~
tes auxquels il en confia la construction furent Manfredo, avec
son frere Antonio, et Egidio de Tocco. Quant aux sculpteurs et
peintres chargés de la déeoration, il faut citer parmi eux Lucas de
Tofillo, Johannes Doxi, de Naples, Antonius Johannis de Milan,
Paolo Romano, et Pietro di Giovenale. Le frére Jacques de Gabte
avait la surveillance des travaux (1).

1462. 22 décembre. Discreto viro magistro Manfredo de Cremona mu-
ratori florenos auri d. ¢. 30 pro parte solutionis fabrice per eum novi-
ter facte in introitu palatii apostolici. (Autre paiement de 25 fl. le 21
mars 1463). — M. 1462-1463, ff. 71 ve et 4152 vo.

1463. 14 février. Luce de Tofille (sic) lapidario florenos auri de ca-
mera 6 pro ejus salario et mercede brachiorum 60 lapidum de peperino
et certo alio laborerio in duabus fenestris per eum fact. in scalis in in~
troitu palatii apostolici et dictis fenestris in turri ejusdem introitus. —
Ibid., fol. 101. Voir aussi fol. 164.

- » 26 février. Magistro Johanni Dopi de Neapoli lapidario flor, auri d.
c. 5, bol. 19 pro ejus laborerio et mercede 12 operarum per eum data-
rum in faciendo gradus de tibertino scalarum noviter factarum in in-
troity palatii apostolici, ac pro tribus impostis de modello (sic) etiam de
tibertino pro turri etiam noviter facta in introitu palatii apostolici. —
Ibid., fol. 105.

» 28 juin. ... A m® P* Juvenale sono per resto di centinaia 6 d’oro et
piu colori et per manifactura dela pictura della volta del entrata di pa-
lazzo fl. 16, b. 36. — Ed. Pub. 1460-1464, fol. 95 v°.

» 6 aont. Honorabili viro magistro Antonio Johannis de Mediolano
-scultori (2), seu Baltasari Dominici de Florentia ejus asserto mandatario
pro eo recipienti, florenos auri d. c. 6 pro parte solutionis laborerii per

(1) 1463. 28 juin. « Honorabili viro fratri Jacobo de Gayeta superstiti fabrice
tarris novi introitus palatii apostolici et pulpiti ubi s dominus noster papa
dabit benedictionem fl. auri d. c. 4 in deductionem suz provisionis. » — M.
1462-1463, fol. 177 ve.

(2) Cet artiste est sans doute celui qui figure plus haut (p. 194) parmi les
architectes du régne de Calixte III,
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epm facti circa arma sanctissimi domini nostri papa, certos spiritellos
ponendo sew locando in prospilitio turris noviter facte pl:o introitu
palatii apostalici. — Ihid., fol. 194 vo.

1468. T aott. Discreto viro Petro Juvenali (sic), sen prudenti viro
Ductio Spinelli de Senis ejus asserto mandatario pro eo recipienti, fl.
auri d. c. 8 pro valore auri et mercede picture armarum s=i domini
nostri papa positarum in testudine turris noviter factz Roma pro nove
introitu palatii apostolici. — Ihid., fol. 193 v°. v

» 11 aodt. Discreto viro magistro Gilio de Tocco de Urbe muratori,
seu honorabili viro magistro Ysaye scultori de Pisis, pro eo recipienti,
florenos auri d. c. 10 pro parte solutionis laborerii per eum facti in sca-
lis et cervice turris noviter factz pro introitu palatu apostolici. —
Ibid., fol. 196.

» 20 aoat. Magistro Petro Juvenali pictori florenos auri d. c. 8 et bol.
36 pro valore sex centenariorum frustorum auri positorum in tes-
tudine turris novi introitus palatii apostolici de Urbe, nec non pro
azurro et magisterio per eum dato in dicta turri. — Magistro Dominico
de Lucarno florenos similes 2 pro quatuor operibus manualium per eum
datis in amovendo tegulas de turri domus in qua habitat Johannes Pa-
zaglia et nonnullis aliis operibus. — Ibid., fol. 197.

» 23 ao0s. Magistro Manfredo muratori, seu Antonio lembarde ejus
fratri [et] socio pro eo recipienti, florenos auri d. c. 42 pro ejus salario
et mercede incollatur et dealbature 180 passuum parietum et circui-
tynm turris noviter facte pro introitw palatii apostolici ac pro ponendo
quatuor fenestras de ferra in dicta turri. — Ibid. , fol. 199 ve,

» 24 aolt. Pazaglie de Urbe superstiti carrellarum deputatarum ad
asportandum terram et explanandum plateam dictz basilice (sancti
Petri) et, Michaheli de Bononia,, seu honorabili viro Rentio.de Giota pro
- ei§ recipienti, videlicet Pazaglie florenos auri d. ¢. 4 et bol. 18 pro parte

et in deductionem sui salarii et Michaeli prefatis (sic) florenos similes
16 pro valore quatuor librarum azuri ab eo habiti et empti pro turri
novi introitus palatii apostolici. — Ibid., méme page.

» A6 septembre. Magistro. Paulo Mariani de Urbe scultori florenos
auri d. c. 7, hol. 21 pro totidem per enm expositis in hunc modum :
videlicet florenas, 2 pro laborerio facto in arma marmarea sita sub tes~
tudine novi introitus palatii apostolici, florenum 4, bol. 40 pro labore~
rio facto in,camimo camerz. sanctissimi domini nostri. pape , et florenos
2, bol. 48 pro clavis pro carrettis (?) et aliis rebus. — Ibid., fol. 209,

» » Magistro Johanni de Florentia fabro lignaminis flor. aurid. ¢. 20-
pro parle ejus salarii et mercedis magisterii per eum dati et facti in
magna porta novi introitus palatii apostolici. — Ibid., fol. 209 v° Yoir
aussi Ed. Pub. 1460-1464, fol. 92 vo,
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1463. 22 octobre. Magistro Egidio muratori florenos similes 16 pro re-
siduo et complemento ejus solutionis laborerii per eum facti in lnmaca
turris introitus palatio apostolice (sic) et in escalis (sic) dicti introitus.
— Ibid., fol. 229 ve.

1464. 28 aont. Magistro Johanni de Florentia fabro liniaminis flore-
nos 30 pro residuo et complemento ejus solutionis et mercede magisterii
duarum portarum noviter per eum factarum in novo introitu palatii
apostolici ac pro valore liniaminum et clavorum in dicta porta necessa-
riorum. — M. 1464, fol. 236 v°.

SALLE « DEL PAPAGALLO » ET SALLES CONTIGUES.

Au commencement de I'année 1460, peut-étre aussi quelques
mois plus tét, un incendie se déclara dans I'appartement contigu
4 la « sala del Papagallo » (1). Nos registres nous font connaitre
le détail des travaux entrepris & cette occasion, ainsi que les
noms des artistes auxquels ils furent confiés : Egidio di Tocco et
Manfredino Lombardo pour l'architecture, Pietro di Giovenale

pour la peinture.

1460. 23 février. Simili modo solvatis magistro Petro Juvenalis pic-
tori pro parte sui laboris de pingendo solario camer® papagalli sanctis-
simi domini nostri papz florenos auri d. ¢. 40. — M. 1460, fol. 4.

» T mars. Gilio de Thoco et Manfredino muratoribus pro parte eorum
solutionis ratione eorum laboris de fabrica et actamine camerarum in
palatio apostolico combustarum florenos auri d. c. 60 et bol. 29. —
Ibid., fol. 7.

» T avril. Magistro Petro Juvenalis pictori florenos auri d. c. 87 et
bol. 63 pro residuo sui laboris per eum facti in solario camerz papa-
galli sanctissimi domini nostri papz et pro pluribus rebus habitis et so-
lutis pluribus personis pro dictis fabrica et picturis predicti solarii. —
Ibid., fol. 11.

» 16 avril. Jaccottolo aromatario de Urbe florenos auri d. ¢. 16 et
bol. 32 pro valore alicujus quantitatis coloris azurri et aliarum rerum
pro ornamentis solarii camera papagalli ab eodem Jaccottolo habitis. —

Ibid., fol. 45.
» 22 avril... Penes vos retineatis florenos auri de camera 30 pro va-

(1) Aujourd’hui encore on lit I'inscription : PIVS PP. II MCCCCLX sur I'at-
chitrave de la porte de marbre qui conduit au « cortile de’ Papagalli.» Forcella,
Iscrizioni, t. VI, p. 39, n° 63. — On trouvera la description de la « sala del
Papagallo » dans la Nuova descrizione del Vaticano, de Chattard, t. II, p. 322.
Rome, 1766, in-8°. Voir aussi la page 462 du méme volume.
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lore 3000 pannellarum auri habitarum pro ornamentis camerz papa-
galli sanctissimi domini nostri papz. — Ibid., fol. 45 ve.

1460. 29 avril. Magistro Gaspari de Neapoli ferrario flor. auri d. c. 6 et
bol. 36 pro actamine fenestrarum ferri camerarum in palatio apostolico
combustarum et de pluribus splanghis et cancarrettis implumbatis in
porticellis et caminis marmoreis predictarum camerarum. — lbid.,
fol. 16 vo.

» 2 mai. Magistro Manfredmo Lombardo florenos auri d. c. 20 pro
residuo solutionis ratione sui laboris per eum facti in cameris in palatio
apostolico combustis et pro omni alio labore hucusque per eum facto in
palatio praedicto. — Ibid., fol. 18 vo,

» 5 mai. Cecholo Maximi aromatario de Urbe pro residuo pannellarum
et plurium colorum pro camera papagalli sanctissimi domini nostri papa
fl. 28, bol. 60. — Ibid., fol. 19 ve.

» » Magistro Manfredino Lombardo pro mattonatura solarii et acta-
mine camini et aliis per eum factis in camera predicta... fl. 7. — Ibid.

» 6 mai. Cioni de Senis pro pluribus coloribus ab eo habitis pro or-
namentis camera papagalli sanctissimi domini nostri pap florenos auri
d. c. 13 et bol. 15. -— 1bid., méme fol.

» 7 mai. Magistro Ysaie de Urbe florenos auri d. c. 9 et bol. 36 pro
valore mille pannellarum auri pro fabrica caminorum et porticellarum
marmorearum in camberis (sic) combustis palatii apostolici. — Ibid.,
fol. 20.

» 5 juin... Magistro Petro Juvenalis pictori florenos auri d. c. 26
pro parte sui laboris de auratura caminorum camerarum in palatio apos-~
tolico combustarum et pro pictura camera papagalli palatii predicti, —
Ibid., fol. 28.

» 8 juillet. M° Manfredino fl. auri d. ¢. 12 pro passibus 60 de colla
per eum fradita in camera papagalli domini n. papz. — Ibid., fol. 37 v°.

» 22 juillet... Magro Giannino de Florentia carpentario florenos auri
de camera 28 pro parte sui laboris de quatuor portis per eum laboratis
in cameris combustis in palatio sanctissimi domini nostri papz. — Ibid.,
fol. 40 vo.

» 8 aott... Magistro Petro Juvenalis pictori florenos auri d. c. 37 et
bol. 52, seu Silvestro ejus filio pro eo recipienti, pro residuo sui laboris
per eum facti in picturis et ornamentis camerarum combustarum in pa-
latio apostolico et pro omni etiam labore in pradicto palatlo facto usque
a die (sic) dat. presentium. — Ibid., fol. 44 ve.

» 12 aodt. Cecholo Maximi pro plurlbus coloribus et auro ab eo ha-
bitis pro fabrica et ornamento camerarum in palatio apostolico combus-
tarum et pro omni alia re hactenus ex eo habitis (sic) pro dicto palatio
florenos auri de camera 15, bol. 65. — Item Janni Antonio Mancino

18
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pro 500 pannellis auri pro dicta fabrica florenos 5 et bol. 31. == Iem
Angelo Jaccottoli pro 1400 pannellis auri pro dicta fabrica florenos
similes 15 et bol. 27. — ltem magistro Gaspari de Neapoli pro libris
220 ferri pro bandellis pro portis et fenestris dictarum camerarum ad
rationem trium... pro qualibet libra, florenos 6, bol. 63.—Ibid., fol. 49.

1460. 20 aodt... Magistro Manfredo Lombardo florenos auri d. ¢. 52 et
bol. 48 pro actamine unius camera site juxta illas que combustz fuerunt
in palatio domini nostri pape et pro actamine etiam alterius camerz
ubi manet dominus Thesaurarius et pro calce et lateribus et pro acta-
mine caminorum et portarum veterum et puteolana et aliis impensis
faclis usque a die date presentium in dicto palatio. — Ibid., fol. 51 v,

» 22 aot. Maximo de Maximis florenos auri d. ¢. 23 pro mille octin-
gentis pannellis auri et pro duabus libris coloris azurri habitis ab eo
pro ornamentis camer® papagalli domini nostri papz. — Item Cioni de
Senis pro residuo plurium colorum habitorum pro dicta fabrica et orna-
mentis predictee camere papagalli florenos similes 5 et bol. 30. - Ibid.,
fol. 52. '

1463. 16 mai. Solvi faciatis abbati monasterii sancti Pauli exira thu-
ros Urbis , seu honorabili viro Juliano de Malliano dicti monasterii pro-
curatori, pro eo recipienti, flor. auri d. c¢. 18 pro valore nonnullorum
lignorum per eum datorum et venditorum superiori anno pro restaura-
tione sal® papagalli combuste. — M. 1462-1463, fol. 150 ve.

RRSTAURATIONS DIVERSES.

Il est probable que plusieuts des documents rangés par rHous
dans la catégorie des « restaurations diverses » se rapportent soit
ala tour construite & 'entrée du Vatican, soit & 'appartement du
Papagallo. C'est 12 un point sur lequel il importe d’appeler l'at-
tention du lecteur. Toutefois, n’ayant pas & cet égard de certitude
absolue, nous nous abstiendrons de trancher la difficulté.

1458. 11 septembre. Provido viro magistro Salvato Andrez de Tocho
civi romano et carpentario recipienti pro[se] et magistris Jacobo et Lau- -
rentio de Roma etiam carpentariis flor. auri d. ¢. 60 pro pretio, sen va-
lore, certarum tabularum et lignaminum per eos nuper rd° p. d. abbatj
sancti Anastasii magistro hospitii s. d. n. pape venditorum pro fabrica,
reparatione et oportunitatibus camerarum familiz ipsius d. n. et aliorum
locorum palatii apostolici. — M. 1458-1460, fol. 8 v°. Cf. fol. 18.

» 28 octobre. Duc. 54, bol. 55... a mastro Francesco da Firenze e
‘compag. lingnaiuoli per piu opere date ala camera di N. S. — T.S.
1458, fol. 5. Cf. M. 1458-1460, ff. 30 v, 31, 32.
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1458. 5 novembre. Duc. 29, bol. 61... a m® Francesco da Firenze
mo di légname e me Paulsto tedescho per opere date in la camera nova,
= Ibid., fol. 17 b. Cf. M. 1458-1460, ff. 40 v.

» 24 novembre. Providis viris Salvato Andrez et Jacobo ejus socio
civibus romanis de sancti Eustachii et Pontis regionibus flor. auri d. ¢.
80 pro certo lignamine et tabulis per eos venditis ad usum palatii apog=
tolici. — M. 145841460, fol. 47.

1460. 2 mai... Magistro Jannino carpentario de Florentia florenos
auri d. c. 12 pro parte unius portm per eum facte in sala magna ponti-
ficum palatii domini nostri pape. — M. 1460, fol. 18 ve. '

*» 11 juillet. Du¢. 10 a maestro Pauolo et conpangnio marmorari per
fattura del’ architrave dela porta va in tinello, coll’ arme di N. S. e per
colori e oro. — T. S. 1459-1461, ff. 23 et 109.

» 22 octobre. Magistro Meo Dominici aurifabro de Roma flor. auri d.
¢. 10, bol. 42 pro auto et manufactura per eum positis in dauratura (sic)
duorum anellorum portz camere s™ d. n. pape. — M. 1460-1463,
fol. 24.

» 29 octobre. Magistro Johanni Petri de Florentia fabro lignario flor.
auri 4. ¢. 18 et bol. 68 pro diversis et pluribus operis per eam a¢ alios
operarios quos sub se conduxit positis et datis in palatio apostolico a
die 20 usque ad 26 diem prazsentis mensis Octobris. — Ibid., fol. 25.
Voir aussi ff. 81 vo et 36. '

1461. 5 juin. Prudenti viro Laurencio Forcheta fabro lignaminis flo-
renos auri d. c. 11 et bon. 48 pro 52 operibus, inter magistros et ma~
nuales , datis in palatio apostolico in sala appellata pontificum ac pro
talais (sic) (1) et testibus habitis pro certo pretio q. fuerunt necessarie
in fabrica dicte sale. — Ibid., fol. 150 (Autre paiement fait au méme
16 6 mai 1461 : pro pluribus operis per eum et nonnullos alios per eum
tohductos datis in pac apee usque in diem 45 mensis Aprilis proxime
preeteriti. — Ibid., fol. 146 vo).

» 9 juin. Magistro Martino Lombardo et aliis magistris scultoribus
florenos auri de camera 17, bol. 33, pro 72 operis per eos datis tam in
lapidibus quam in lignamine in fabrica piviglionis (sic) in vinea noviter
facti. — Ibid., fol. 147.

» 26 juin. Jacobo de Toczo civi romano flor. auri d. ¢. 21, bol. 23 pro .
valore lignaiinis et clavorum ab eo emptorum pro pavigliono facto in
vinea palatii apostolici. — Ibid., fol. 153 vo.

» 3 juillet. Magistro Paulo de Alamagnia fabro lignaminis recipienti
pro se et aliis, tam lignaminis quam lapidum fabris, pro diversis operi-

(1) Ducange : « talea == tessera lignea in duas partés fissa, in quarum utraque
debitum continetur, etc. »
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bus per eos datis in paviglono noviter facto in vinea palatii apostolici
florenos auri d. c. 35 et bol. 66. — Ibid. , fol. 162 v° (Voir aussi fol.
209 v°).

1461. 28 novembre. Magistro Johanni Petri de Florentia fabro lignario
florenos auri d. ¢. 70 pro complemento solutionis sibi faciendz de fa-
brica duarum portarum per eum suis expensis factarum, unius videlicet
pro camera paramenti, et alterius pro ultima camera palatii apostolici
ac etiam unius de ligno nueis intarsiatorum (sic). — Ibid. , méme fol.

1462. 16 février. Venerabili fratri Petro de Suessa ordinis fratrum
minorum professori flor. auri d. ¢. 3 et bol. 12 pro totidem per eum
expositis in reparatione certarum fenestrarum palatii apostolici. — Ibid.,
fol. 236.

» 15 mai. Magistro Cornelio de Alamania florenos similes (auri d. -

c.) 13 et bol. 68 pro valore 185 librarum plumbi novi et 20 librarum
de stagno per eum posit(arum) in fabrica fontis palatii apostolici ac pro
ejus manufactura et mercede. — M. 1462-1463, fol. 18.

1463. 17 janvier. Honorabili viro magistro Meo aurifabro de Urbe
florenos auri de camera 8 pro parte ejus solutionis certarum lunarum (1)
de rame deauratarum pro porta noviter facta in palatio apostolico. —
Ibid., fol. 84 v° (?).

» 20 janvier. Honorabili viro Maximo Lielli Ciechi civi romano, seu
prudenti viro Francisco Col® Sancti de Urbe pro eo recipienti, flo-
renos auri d. c. 12 et bon. 48 pro valore quingentarum librarum ferri
per eum dati et venditi pro bandellis et cardinibus nove porte palatii
apostolici ac pro libris ducentis similibus ferri pro faciendo candam bom-
barde arcis Tibure, ac etiam pro uno centenario auri fini ad aurandum
caput marmoreum super porta dicti palatii apostolici. — Ibid., fol. 85.

» 25 janvier. Magistro Paulo Mariani de Urbe lapidario et sculptori
florenos auri de camera 30 pro ejus residuo et complemento tam sui
viatici ad locum Carrar, pisane dyocesis, quam magisterii et laborerii
sui statuarum per eum factarum in basilica S. Petri et capit(is) scultura
pontificis positz supra portam noviter factam in palatio apostolico. —
Ibid., fol. 91 v° (3) (Voir aussi Ed. Pub. 1460-1464, fol. 99 v ).

» 10 février. Prudenti viro magistro Andrez de Verona marmoraro ,
seu magistro Francisco de Urbe, ejus socio pro eo recipienti, florenos
auri de camera 20 pro ejus salario et mercede manufactura porte mar-

(1) Pie II portait des croissants dans ses armoiries.

(2) Publié, mais sans indication de date, dans I'Arch. stor. staliano, 1866,
t. III, p. 214,

(3) Méme observation que pour le document relatif &4 Meo. L'auteur de Far-
ticle de I’Archivio storico a lu Carcare au lieu de Carrare.
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morez noviter factz in palatio apostolico. — Ibid., fol. 99 vo (Voir aussi
ff. 88 v°-90 v°).

1463. (V. s. 1462). 15 février. Duc. 41, e bol. 37 dati di comanda-
mento di Sua St» a me Giovanni di Petro (sic) da Fiorenza per legniame et
opare date per la bergola del giardino della Sua Sta. —T. S. 1462-1464,
fol. 65 vo. :

» 3 mars. Magistro Cristoforo de Mediolano muratori flor. auri d. e.
41 pro ejus salario et mercede laborerii unius camini per eum facti in
camera habitationis rmi d. Thome in palatio apostolico ac pro actura
(sic) duorum aliorum caminorum in dicto palatio apostolico. — M. 1462-
1463, fol. 107. ‘